C A P U T XXXI.

<sup>11. q. 1. c.</sup> Clerici conclericos suos, reliquo Pontifice suo,  
<sup>43. Judica.</sup> ad judicia publica non pertrahant. Si quis hoc  
præsumperit facere, caussam perdat, & a com-  
munione efficiatur extraneus. *Tolet. III. c. 13.*  
*Innoc. III. in ep. ad Pisan. Archiep.*

C A P U T XXXII.

Nullus clericus de qualibet caussa extra discus-  
sionem Episcopi sui a sacerdali judice injuriam  
patiatur. Quod si quicunque judex cujuscumque  
clericum absque causa criminali, id est, homi-  
cidio, furto, aut maleficio, hoc facere fortasse  
præsumperit, quamdui Episcopo loci illius vitum  
fuerit, ab Ecclesiæ liminibus arceatur. *Matisc.*  
*cap. 7.*

C A P U T XXXIII.

<sup>11. q. 1. c.</sup> Nullus clericus ad judicem sacerdalem quem-  
<sup>de foro comp.</sup>  
<sup>c. 2. in 1. coll.</sup> cumque alium fratrem de clericis accusare, aut  
ad caussam dicendam trahere quocumque loco  
præsumat. Sed omne negotium clericorum, aut  
in Episcopi sui, aut in Presbyteri, aut archidiaconi  
præsentia finiatur. Quod si quicunque clericus  
hoc implere distulerit, si junior fuerit, uno mi-  
nus de quadraginta iesus accipiat, si certe hono-  
rarius, triginta dierum inclusione mulctetur.  
*Matisc. cap. 8. Burch. lib. 16. cap. 21. Capitul.*  
*lib. 6. cap. 154. C lib. 7. c. 139.*

C A P U T XXXIV.

Non licet Presbytero, aut diacona, vel cui-  
quam clericorum de qualibet caussa conclericum  
suum ad judicem sacerdalem trahere. *Antiod.*  
*cap. 35.*

C A P U T XXXV.

Judices publici contra veteranam consuetudi-  
nem per omnes parochias, vel monasteria, quas  
Moses Episcopus circuire \* consuevit, [ipsi illici-  
ta præsumptione videntur discurrere, & clericos, <sup>\* mos est</sup>  
Episcopis cir-  
vel Abbates, ut coram eis compareant, invitatos  
atque districtos ante se faciunt exhiberi. Quod  
omnimodis religioni non convenit, nec cano-  
num permittit auctoritas. Unde omnes unanimiter  
censiimus sententiantes, ut deinceps ista de-  
beant emendare, & si præsumptione, vel pote-  
state, qua possunt, excepta invitatione Abbatis,  
aut Archipresbyteri, in ipsa monasteria, vel paro-  
chias aliquid fortasse præsumperint, a commu-  
nicione omnium sacerdotum eos coavenit seque-  
strari. *Cabilon. c. 11.*

C A P U T XXXVI.

Ut nullus clericus ad judicia laicorum publica  
conveniat sine iussione Episcopi sui, vel Abba-  
tis, juxta canonis Carthaginen. cap. 8. (vide su-  
pra) cui enim ad eligendos judices undique Ec-  
clesiæ patet auctoritas, se indignum fraterno con-  
sortio judicat, quod de universa Ecclesia male  
fentiendo, de judicio sacerdali poscit auxilium,  
cum privatorum Christianorum caussas Aposto-  
lus ad Ecclesiam deferri, atque ibidem determi-  
nari præcipiat, & maxime in talibus caussis in-  
quietudinem Domino Regi faciat. *Concil. apud*  
*Palat. Vernis, cap. 18. vide Carth. cap. 15. G.*  
*Carth. III. c. 9. L.*

C A P U T XXXVII.

De Constantino Imperatore, qui noluit con-  
troversias Episcoporum dijudicare. *Parisien. sub*  
*Ludov. & Loth. lib. 1. c. 19.*

C A P U T XXXVIII.

Clerici, & monachi, qui inter se negotium ali-  
quod habuerint, a suo Episcopo judicentur, &  
non a sacerdibus, fas enim non est, ut divini

## 372 Juris Pontificii Veteris Epitome

*muneris ministri, temporalium potestatum subdantur arbitrio.* *Troslejan. cap. 3. ex Capit. lib. 1. cap. 28.*

### C A P U T XXXIX.

*Auditum lugubre, dictu nefas, actu dignoscitur horibile, quando contra omnem patrum, & totius Christianæ religionis, & auctoritatem, & consuetudinem, in monasteriis regularibus laici in medio sacerdotum, & ceterorum religiosorum ut domini, ac magistri residentes, velut Abbes de illorum vita, & conversatione, a regula sibi penitus ignota perverso ordine judicant.* *Trosl. c. 3.*

### C A P U T XL.

*Quicumque judex sacerularis Presbytero, aut diacono, aut cuilibet de clero, atque de junioribus absque audience Episcopi, vel Archidiaco- ni, vel Archipresbyteri, injuriam inferre præsumperit, anathema ab omnium Christianorum confortio habeatur.* *Trosl. c. 5. ex Capitul. Caroli Imperat.*

### C A P U T X L I .

*Nullus judex neque Presbyterum, neque diaconum, aut clericum, aut junorem Ecclesiæ sine conscientia Pontificis per se distingat, aut condemnare præsumat. Quod si fecerit, ab Ecclesia, cui injuriam fecit, tamdu sit sequestratus, donec reatum suum cognoscatur, & emendet.* *Trosl. c. 6. ex Capit. lib. 6. c. 154. O lib. 7. cap. 139. O in addit. c. 210. Burch. lib. 16. c. 22.*

### C A P U T X L I I .

*Silvester constituit, ut nullus clericus propter quamlibet causam in curiam introiret, nec ante judicem cinctum causam diceret, nisi in Ecclesia.* *Damas. in Silvest.*

### C A P U T X L I I I .

*Julius constitutum fecit, ut nullus clericus causam quamlibet in publico ageret, nisi in Ecclesia.* *Damas. in Jul.*

### T I T U L U S XI. DE JUDICIO EPISCOPI.

*Vide in Part. I. Lib. IV. Tit. LX.*

### T I T U L U S XII.

### EPISCOPUS JUDICET CUM CLERICIS.

*Vide in Part. I. Lib. IV. Tit. LX. quibus adde:*

### C A P U T I .

*S*i qui ex fratribus negotia habent inter se, apud cognitores saceruli non judicentur, sed apud Presbyteros Ecclesiæ, quicquid illud est, dirimatur, & omni modo\* obdiant statuis eorum. *Clem. ep. 1. post princ. Ivo part. 6. c. 345. decret. Anselm. lib. 6. c. 158. O 198. Caesar. lib. 4. c. 78. O 92. O lib. 5. c. 14.*

### C A P U T II.

*Si quid de quocunque clero ad aures tuas per-  
venerit, quod te juste possit offendere, facile non  
credas, nec ad vindictam te res accendar inco-  
gnita, sed præsentibus senioribus Ecclesiæ tua  
diligenter est veritas persuadenda. & tunc si qua-  
litas rei poposcerit, canonica distitio culpam  
feriat delinquentis.* *Greg. lib. 11. ep. 49. Joanni  
Episc. Panorm.*